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1.이전수입 5,749,4915,578,220 171,271

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
20,000 20,000 0

2.교육비특별회계이전수입 5,720,4205,550,149 170,271

1.교육비특별회계전입금수입 5,720,4205,550,149 170,271

1.사립학교보조금수입 5,720,4205,550,149 170,271

1.인건비재정결함보조

금
4,885,4834,884,805 678

인건비재정결함보조금 : (4,691,466,000원 × 1

교) - 4,690,788,000원 =
678,000

2.목적사업비보조금 834,937 665,344 169,593
(성립전)도시지역무료급식비 : 37,939,000원 ×

 1교 =
37,939,000

(성립전)도시지역무료급식비 : 3,154,000원 × 

1교 =
3,154,000

(성립전)급식종사원 수당지원비 : (38,929,000

원 × 1교) - 26,611,000원 =
12,318,000

(성립전)급식종사원 인건비지원비 : 

(29,515,000원 × 1교) - 26,515,000원 =
3,000,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (7,456,000원

 × 1교) - 6,256,000원 =
1,200,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (43,422,000원 

× 1교) - 37,132,000원 =
6,290,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : (36,385,000원 

× 1교) - 31,885,000원 =
4,500,000

(성립전)교육급여지원금 : (25,193,000원 × 1

교) - 24,981,000원 =
212,000

(성립전)교육급여지원금 : (35,687,000원 × 1

교) - 25,193,000원 =
10,494,000

(성립전)저소득층교과서지원금 : (7,210,000원 

× 1교) - 7,128,000원 =
82,000

(성립전)저소득층학비지원금 : (30,430,800원 

× 1교) - 17,346,000원 =
13,085,000

(성립전)방과후자유수강권지원금 : (15,942,000

원 × 1교) - 11,296,000원 =
4,646,000

(성립전)저소득층급식지원금 : 4,520,000원 × 

1교 =
4,520,000

(성립전)다문화가정멘토링지원금 : 104,000원 

× 1교 =
104,000

(성립전)전국체육대회훈련비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)기숙사비 지원금 : 5,050,000원 × 1교

 =
5,050,000

(성립전)장애인편의시설확충비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)416단원고약전도서구입비 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)학교급식기구비 : 51,608,000원 × 1교

 =
51,608,000
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(성립전)전국체육대회특별강화훈련비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)전국체육대회특별강화훈련비 : 

(1,500,000원 × 1교) - 1,000,000원 =
500,000

(성립전)전국체육대회특별훈련비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 1,400,000원 × 

1교 =
1,400,000

(성립전)교무실무사인력대체인건비 : 1,350,000

원 × 1교 =
1,350,000

3.기타이전수입 9,071 8,071 1,000

1.사학법인이전수입 8,071 8,071 0

1.법인법정부담금 8,071 8,071 0

1.법인법정부담금 8,071 8,071 0

2.민간이전수입 1,000 0 1,000

1.기타지원금 1,000 0 1,000

1.기타지원금 1,000 0 1,000
(성립전)전국체전하계강화훈련비 : 500,000원

×2명×1회=
1,000,000

2.자체수입 3,344,4353,353,925 -9,490

1.학부모부담수입 3,323,8853,338,725 -14,840

1.등록금 1,187,4031,188,135 -732

1.입학금 4,702 4,702 0

1.입학금 4,702 4,702 0

2.수업료 970,769 971,447 -678

1.수업료 970,769 971,447 -6783분기수업료 : -226,000원×3명×1분기= -678,000

3.학교운영지원비 211,932 211,986 -54

1.학교운영지원비 211,932 211,986 -542분기운영지원비 : -37,000원×1명×1분기= -37,000

3분기운영지원비 : -17,000원×1명×1분기= -17,000

2.수익자부담수입 2,136,4822,150,590 -14,108

1.급식비 1,135,6341,135,634 0

1.급식비 1,135,6341,135,634 0

2.방과후학교활동비 312,000 312,000 0

1.방과후학교활동비 312,000 312,000 0

3.현장체험학습비 141,580 155,688 -14,108
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1.현장체험학습비 141,580 155,688 -14,108
기차로떠나는독서여행 : -39,519원×357명×1회

=
-14,108,000

4.졸업앨범비 16,848 16,848 0

1.졸업앨범비 16,848 16,848 0

5.교과서비 82,745 82,745 0

1.교과서비 82,745 82,745 0

6.기숙사비 128,160 128,160 0

1.기숙사비 128,160 128,160 0

7.기타수익자부담수입 250,670 250,670 0

1.기타수익자부담수입 250,670 250,670 0

8.교복구입비 68,845 68,845 0

1.교복구입비 68,845 68,845 0

2.행정활동수입 20,550 15,200 5,350

1.사용료및수수료 11,120 10,000 1,120

1.사용료및수수료 11,120 10,000 1,120

1.사용료 11,120 10,000 1,120강당 및 교실 사용료 : 543,000원×2회= 1,086,000

시설공사수도광열비 : 34,000원×1회= 34,000

2.자산수입 1,750 0 1,750

1.자산매각대 1,750 0 1,750

1.자산매각대 1,750 0 1,750자산매각대 : 875,000원×2회= 1,750,000

3.기타행정활동수입 7,680 5,200 2,480

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 5,680 3,200 2,480

1.기타행정활동수입 5,680 3,200 2,480감사지적회수금 : 2,480,000원×1회= 2,480,000

3.기타수입 13,761 13,761 0

1.전년도이월금 13,761 13,761 0

1.순세계잉여금 13,761 13,761 0

1.순세계잉여금 13,761 13,761 0
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1.순세계잉여금 13,761 13,761 0

세입합계 9,107,6878,945,906 161,781
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1.인적자원 운용 5,317,2265,311,326 5,900

1.교직원보수 4,791,0484,791,048 0

1.사립학교 교원보수 4,369,7724,369,772 0

1.기본급 2,811,4982,811,498 0

1.봉급 2,811,4982,811,498 0  

2.수당 926,824 926,824 0

1.정근수당 303,546 303,546 0  

2.성과상여금 215,525 215,525 0  

3.가족수당 32,920 32,920 0  

4.자녀학비보조수당 13,787 13,787 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 156,000 156,000 0  

7.교직수당가산금1 6,000 6,000 0  

8.교직수당가산금2 9,240 9,240 0  

9.교직수당가산금4 45,360 45,360 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 138,014 138,014 0  

12.관리업무수당 5,112 5,112 0  

3.실비변상등 366,250 366,250 0

1.정액급식비 81,120 81,120 0  

2.명절휴가비 277,330 277,330 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 265,200 265,200 0

1.교직원법정부담금 265,200 265,200 0  

2.사립학교 직원보수 421,276 421,276 0

1.기본급 236,254 236,254 0

1.봉급 236,254 236,254 0  

2.수당 73,490 73,490 0
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1.정근수당 24,773 24,773 0  

2.성과상여금 20,637 20,637 0  

3.대우공무원수당 4,800 4,800 0  

4.가족수당 6,480 6,480 0  

5.시간외근무수당 16,200 16,200 0  

6.기술정보수당 600 600 0  

3.실비변상등 60,772 60,772 0

1.정액급식비 10,920 10,920 0  

2.명절휴가비 23,814 23,814 0  

3.연가보상비 14,038 14,038 0  

4.직급보조비 12,000 12,000 0  

4.부담금 50,760 50,760 0

1.교직원법정부담금 50,760 50,760 0  

2.기타 교직원보수 459,693 459,693 0

1.교직원대체인건비 406,593 406,593 0

1.교원대체인건비 406,593 406,593 0

1.기간제교원인건비 370,593 370,593 0  

2.기간제교원법정부담

금
36,000 36,000 0  

2.학교운영지원수당 53,100 53,100 0

1.학교운영지원수당 53,100 53,100 0

1.학교운영지원수당 53,100 53,100 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 66,485 60,585 5,900

1.교직원연수 4,200 4,200 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 2,000 2,000 0  
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2.교직원복지 62,285 56,385 5,900

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.교직원퇴임식 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

3.교직원문화행사 15,500 15,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.여비 12,000 12,000 0  

4.교직원복지비 500 500 0  

4.교직원맞춤형복지비(목) 36,385 31,885 4,500

1.맞춤형복지비 36,385 31,885 4,500
(성립전)교직원맞춤형복지비  4,500,000원

×1년=
4,500,000

5.교육공무직맞춤형복지비(목) 6,000 6,000 0

1.맞춤형복지비 6,000 6,000 0  

6.기간제교원맞춤형복지비(목) 1,400 0 1,400

1.맞춤형복지비 1,400 0 1,400
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  200,000

원×7명×1년=
1,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,312,2582,210,809 101,449

1.급식 관리 1,302,6391,279,831 22,808

1.학교급식운영 1,302,6391,279,831 22,808

1.영양사인건비 34,918 34,668 250

1.무기계약직원인건비 32,314 32,064 250
(성립전)명절휴가비(목)  250,000원×1명

×1회=
250,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,604 2,604 0  

2.조리사인건비 32,215 30,713 1,502

1.무기계약직원인건비 29,539 28,037 1,502
(성립전)장기근무가산금(목)  90,000원×1

명×3개월=
270,000

(성립전)조리사면허수당(목)  77,250원×1

명×3개월=
232,000

(성립전)교통보조비(목)  60,000원×1명

×3개월=
180,000

(성립전)가족수당(목)  60,000원×1명×3

개월=
180,000

(성립전)위험근무수당(목)  50,000원×1명

×3개월=
150,000
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(성립전)정액급식비(목)  80,000원×1명

×3개월=
240,000

(성립전)명절휴가비(목)  250,000원×1명

×1회=
250,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,676 2,676 0  

3.조리원인건비 344,853 331,287 13,566

1.무기계약직원인건비 318,453 304,887 13,566
(성립전)장기근무가산금(목)  90,000원×9

명×3개월=
2,430,000

(성립전)교통보조비(목)  60,000원×10명

×3개월=
1,800,000

(성립전)가족수당(목)  67,777원×9명×3

개월 =
1,830,000

(성립전)자녀학비수당(목)  368,600원×3

명×1개월=
1,106,000

(성립전)위험근무수당(목)  50,000원×10

명×3개월=
1,500,000

(성립전)정액급식비(목)  80,000원×10명

×3개월=
2,400,000

(성립전)명절휴가비(목)  250,000원×10명

×1회=
2,500,000

2.무기계약직원법정부

담금
26,400 26,400 0  

4.대체인건비 10,614 9,414 1,200

1.기간제직원인건비 10,614 9,414 1,200
(성립전)조리원대체인건비(목)  200,000원

×2명×3개월=
1,200,000

5.급식식재료구입비 698,794 692,504 6,290

1.급식용식재료비 698,794 692,504 6,290
(성립전)친환경농산물지원비  257원

×764.8명×32일=
6,290,000

6.급식운영비 85,044 85,044 0

1.일반수용비 34,560 34,560 0  

2.전기요금 10,800 10,800 0  

3.상하수도료 21,600 21,600 0  

4.연료비 18,000 18,000 0  

5.기타공공요금 84 84 0  

7.우유급식비 96,201 96,201 0

1.우유대금 96,201 96,201 0  

2.기숙사 관리 128,160 128,160 0

1.기숙사운영 128,160 128,160 0

1.인건비 58,080 58,080 0

1.기간제직원인건비 53,980 53,980 0  
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2.기간제직원법정부담

금
4,100 4,100 0  

2.운영비 70,080 70,080 0

1.일반수용비 8,622 8,622 0  

2.전기요금 11,898 11,898 0  

3.상하수도료 30,000 30,000 0  

4.연료비 19,200 19,200 0  

5.기타공공요금 360 360 0  

3.보건 관리 31,329 31,870 -541

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,179 19,030 -851

1.학생건강검사 11,183 12,034 -851

1.학생복지비 11,183 12,034 -8511학년건강검사  -2,549원×310명×1회= -790,000

2,3학년결핵검사  -1,950원×20학급×1회= -39,000

2,3학년소변검사  -400원×20학급×1회= -8,000

학생정서행동특성검사  -14,000원×1회= -14,000

2.보건실운영 4,496 4,496 0

1.일반수용비 896 896 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.학생복지비 3,400 3,400 0  

3.[국고]흡연예방교육비(국고) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 13,150 12,840 310

1.먹는물관리 11,650 11,340 310

1.일반수용비 11,650 11,340 310정수기유지보수  310,000원×1회= 310,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 431,022 351,840 79,182
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1.[국고]학비지원 66,118 42,327 23,791

1.사회적배려대상자지원 30,431 17,346 13,085

1.학생지원금 30,431 17,346 13,085
(성립전)저소득층학비지원금  57,389원

×228명×1분기=
13,085,000

2.교육급여지원금 24,981 24,981 0

1.학생지원금 24,981 24,981 0  

3.[국고]교육급여 지원금 10,706 0 10,706

1.학생지원금 10,706 0 10,706
(성립전)교육급여수업료지원금  212,000원

×1명×1분기=
212,000

(성립전)교육급여수업료지원금  318,000원

×33명×1분기=
10,494,000

2.급식비지원 314,042 268,429 45,613

1.도시지역무료급식비(목) 279,026 241,087 37,939

1.학생지원금 279,026 241,087 37,939
(성립전)도시지역무료급식비  1,550원

×789.57명×31일=
37,939,000

2.저소득층자녀급식비(목) 35,016 27,342 7,674

1.학생지원금 35,016 27,342 7,674
(성립전)저소득층자녀급식비  1,550원

×159.7명×31일=
7,674,000

3.방과후학교활동비지원 16,422 11,776 4,646

1.방과후학교교육비지원 15,942 11,296 4,646

1.학생지원금 15,942 11,296 4,646
(성립전)방과후학교교육비지원  4,646,000

원×1분기=
4,646,000

2.특수학생방과후학교지원 480 480 0

1.학생지원금 480 480 0  

4.현장체험학습비지원 7,810 7,810 0

1.현장학습지원금 7,810 7,810 0

1.학생지원금 7,810 7,810 0  

5.교과서비지원 7,300 7,218 82

1.사회적배려대상자지원 7,210 7,128 82

1.학생지원금 7,210 7,128 82
(성립전)교과서구입비  82,000원×1명×1

년=
82,000

2.특수교육대상자지원 90 90 0

1.학생지원금 90 90 0  

6.기타 교육격차해소 지원 19,330 14,280 5,050

1.교복구입비지원 14,280 14,280 0
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1.학생지원금 14,280 14,280 0  

2.기숙사지원금 5,050 0 5,050

1.학생지원금 5,050 0 5,050
(성립전)기숙사지원금  140,277원×9명×4

회=
5,050,000

5.학생복지 419,108 419,108 0

1.학생복지운영 419,108 419,108 0

1.졸업앨범제작 16,848 16,848 0

1.교육운영비 16,848 16,848 0  

2.학생교과서구입 82,745 82,745 0

1.교육운영비 82,745 82,745 0  

3.통학차량운영비 231,264 231,264 0

1.일반수용비 231,264 231,264 0  

4.체육복구입 19,406 19,406 0

1.교육운영비 19,406 19,406 0  

5.교복구입 68,845 68,845 0

1.교육운영비 68,845 68,845 0  

3.기본적 교육활동 365,137 390,796 -25,659

1.교과 활동 72,564 74,970 -2,406

1.교과활동지원 54,059 55,000 -941

1.교과용교과서(지도서)구입 2,059 3,000 -941

1.교육운영비 2,059 3,000 -941
교사용교과서(지도서)구입  -15,178원×62

명=
-941,000

2.학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.학력신장 30,000 30,000 0

1.운영수당 16,000 16,000 0  

2.교육운영비 14,000 14,000 0  

4.기초학력지도 4,400 4,400 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 800 800 0  
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5.학교자율선택과제지원비(목) 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0  

6.교육역량강화사업(목) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.수학나눔학교운영비(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.과학교과활동 9,220 10,120 -900

1.과학교과운영 6,020 6,920 -900

1.교육운영비 120 120 0  

2.비품구입비 5,900 6,800 -900화학과기구구입  -300,000원×1회= -300,000

생물과기구구입  -300,000원×1회= -300,000

지구과학과기구구입  -300,000원×1회= -300,000

2.가정교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

6.체육교과활동 1,446 2,000 -554

1.교과운영 1,446 2,000 -554

1.교육운영비 1,446 2,000 -554교육용품  -554,000원×1회= -554,000

7.예술교과활동 1,139 1,150 -11

1.미술교과운영 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0  

2.음악교과운영 339 350 -11

1.교육운영비 339 350 -11교육용품및피아노조율비  -11,000원×1회= -11,000

8.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.선택교과활동 200 200 0

1.진로교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 292,573 315,826 -23,253

1.자율활동 25,746 26,246 -500

1.미술시화전 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생체육대회 3,976 3,976 0

1.교육운영비 3,976 3,976 0  

3.예능실기대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.경시대회 1,370 1,870 -500

1.교육운영비 1,370 1,870 -500출전경비  -500,000원×1회= -500,000

5.소논문쓰기 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.학교행사지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

7.독서관련행사 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.과학관련행사 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

9.학생회활동지원 6,500 6,500 0
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1.학생복지비 6,500 6,500 0  

10.수학체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

11.또래학습나눔운영비(목) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.현장체험학습활동 147,494 162,080 -14,586

1.수학여행 127,130 127,130 0

1.여비 4,694 4,694 0  

2.교육운영비 122,436 122,436 0  

2.기차로떠나는독서여행 8,718 23,304 -14,586

1.여비 692 1,170 -478인솔교사여비  -31,880원×15명×1회= -478,000

2.교육운영비 8,026 22,134 -14,108
기차로떠나는독서여행경비  -39,519원

×357명×1회=
-14,108,000

3.야영수련활동 11,646 11,646 0

1.여비 528 528 0  

2.교육운영비 11,118 11,118 0  

3.동아리활동 37,700 35,000 2,700

1.동아리활동 15,500 15,500 0

1.학생복지비 15,500 15,500 0  

2.교지제작활동 11,600 8,900 2,700

1.학생복지비 11,600 8,900 2,700교지제작비  2,700원×1,000부= 2,700,000

3.스포츠클럽활동비(목) 10,600 10,600 0

1.교육운영비 10,600 10,600 0  

4.진로활동 81,633 92,500 -10,867

1.진로진학지도활동 4,133 9,600 -5,467

1.운영수당 600 2,000 -1,400강사료  -200,000원×7회= -1,400,000

2.교육운영비 3,533 7,600 -4,067진로진학지도운영비  -180,000원×1회= -180,000

표준화심리검사비  -2,600원×363명×2회= -1,887,000

포트폴리오제작비  -5,558원×360명×1회= -2,000,000
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2.진로진학체험활동 5,500 10,900 -5,400

1.운영수당 0 4,800 -4,800강사료  -160,000원×30명×1회= -4,800,000

2.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.학생복지비 0 600 -600
진로활동우수학생시상비  -10,000원×30팀

×2회=
-600,000

3.교육역량강화사업(목) 46,000 46,000 0

1.교육운영비 46,000 46,000 0  

4.진로집중과정운영비(목) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  

5.대입진학지도지원운영비(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.선택적 교육활동 369,324 365,683 3,641

1.방과후학교 운영 313,920 313,920 0

1.방과후학교운영 313,920 313,920 0

1.방과후학교 288,000 288,000 0

1.운영수당 269,856 269,856 0  

2.전기요금 16,744 16,744 0  

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.기간제교원법정부담

금
200 200 0  

2.토론형협력학습비 24,000 24,000 0

1.운영수당 22,488 22,488 0  

2.교육운영비 1,512 1,512 0  

3.토요스포츠강사비(목) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.독서활동 6,141 7,000 -859

1.독서활동운영 6,141 7,000 -859

1.도서관운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000도서관운영용품  -200,000원×5회= -1,000,000

2.도서구입 6,000 6,000 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.도서구입비 6,000 6,000 0  

3.단원고 약전 도서 구입비(목) 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141(성립전)416 도서구입비  141,000원×1회= 141,000

3.교기육성 48,663 44,163 4,500

1.교기운영 48,663 44,163 4,500

1.롤러부운영 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

2.유도부운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.학교운동부지도자인건비(목) 26,863 26,863 0

1.명절휴가비 500 500 0  

2.연가보상비 826 826 0  

3.기간제교원인건비 1,873 1,873 0  

4.기간제직원인건비 21,024 21,024 0  

5.맞춤형복지비 400 400 0  

6.기간제직원법정부담

금
2,240 2,240 0  

4.육성종목운영비(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.특별훈련비(목) 3,500 2,000 1,500

1.교육운영비 3,500 2,000 1,500
(성립전)롤러부운영비  500,000원×2명×1

회=
1,000,000

(성립전)유도부운영비  500,000원×1명×1

회=
500,000

6.전국체전대비훈련비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)롤러부운영비  500,000원×2명×1

회=
1,000,000

7.전국체전대비특별훈련비(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)롤러부운영비  500,000원×2명×1

회=
1,000,000

(성립전)유도부운영비  500,000원×1명×1

회=
500,000

(성립전)유도부운영비  500,000원×1명×1

회=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0
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1.창의교육운영 600 600 0

1.영재교육운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교육활동 지원 113,570 113,820 -250

1.교무업무 운영 93,286 92,436 850

1.교무학사운영 93,286 92,436 850

1.교무실무사인건비 63,436 62,086 1,350

1.무기계약직원인건비 58,636 57,286 1,350
(성립전)장기근속수당  105,000원×2명×5

개월=
1,050,000

(성립전)명절휴가비(목)  150,000원×2명

×1회=
300,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,800 4,800 0  

2.교무학사운영 6,230 6,230 0

1.교육운영비 5,130 5,130 0  

2.기타자산취득비 1,100 1,100 0  

3.교육활동홍보 10,150 10,150 0

1.교육운영비 10,150 10,150 0  

4.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.졸업식행사운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

6.교육과정평가 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,090 2,090 0  

7.청소용품 2,400 2,900 -500

1.일반수용비 2,400 2,900 -500청소용품구입  -500,000원×1회= -500,000

8.환경정리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

9.교생실습운영비 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.생활지도운영 6,500 7,600 -1,100
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1.학생생활상담지도 6,500 7,600 -1,100

1.학생생활지도운영 3,200 4,300 -1,100

1.교육운영비 3,200 3,700 -500생활지도운영  -500,000원×1회= -500,000

2.학생복지비 0 600 -600모범학급표창  -40,000원×15학급×1회= -600,000

2.진로진학상담실운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.노동인권교육지원비(목) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.학습지원실 운영 13,284 13,284 0

1.방송실운영 2,684 2,684 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.방송장비구입 1,584 1,584 0

1.비품구입비 1,584 1,584 0  

2.정보화실운영 10,600 10,600 0

1.학교정보화지원 10,600 10,600 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.기타자산취득비 600 600 0  

4.교육여건 개선 500 500 0

1.교육환경개선 500 500 0

1.책걸상구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

6.학교 일반운영 489,444 469,352 20,092

1.학교기관 운영 153,206 159,114 -5,908

1.부서기본운영 78,625 84,533 -5,908

1.교장실운영 13,978 13,978 0

1.여비 3,000 3,000 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 7,330 7,330 0  

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

2.교무실운영 19,500 19,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.여비 15,000 15,000 0  

3.1학년교무실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 2,500 2,500 0  

4.2학년교무실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 2,500 2,500 0  

5.3학년교무실운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.학생복지비 2,500 2,500 0  

6.행정실운영 36,243 42,255 -6,012

1.일반수용비 23,199 26,431 -3,232사무용품구입  -200,000원×5회= -1,000,000

프린터토너등  67,000원×1회= 67,000

인쇄용지구입  20,000원×19상자= 380,000

행사용현수막제작  -44,750원×4회= -179,000

자율연수교육경비  -89,286원×7명×4회= -2,500,000

2.기타공공요금 3,704 6,484 -2,780상해사고배상보험료  -780,000원×1회= -780,000

영업배상책임보험료  -2,000,000원×1회= -2,000,000

3.여비 7,600 7,600 0  

4.일반업무추진비 1,740 1,740 0  

7.다문화학생멘토링여비 104 0 104

1.여비 104 0 104
(성립전)다문화학생 멘토링 여비  2,600원

×1명×40회=
104,000

2.행정지원인력운용 74,581 74,581 0

1.시설관리(보조)인건비 25,500 25,500 0
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1.기간제직원인건비 24,000 24,000 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,500 1,500 0  

2.당직원인건비 49,081 49,081 0

1.기간제직원인건비 46,241 46,241 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,840 2,840 0  

2.시설 장비 유지 334,288 308,288 26,000

1.학교시설장비유지 334,288 308,288 26,000

1.공공요금 및 제세공과금 48,958 46,258 2,700

1.전기요금 33,500 33,500 0  

2.상하수도료 4,860 1,560 3,300상하수도요금  1,100,000원×3회= 3,300,000

3.기타공공요금 10,598 11,198 -600전화요금  -200,000원×3개월= -600,000

2.연료비 700 700 0

1.연료비 700 700 0  

3.시설관리용역 6,206 6,206 0

1.일반수용비 6,206 6,206 0  

4.시설일반관리 13,500 16,500 -3,000

1.일반수용비 13,500 16,500 -3,000영선용품구입  -1,500,000원×2회= -3,000,000

5.시설물소규모관리 163,584 136,004 27,580

1.일반수용비 129,229 90,054 39,175
기타시설물소규모수선비  1,774,500원×1

회=
1,775,000

냉난방기 점검 및 수리  -500,000원×7대= -3,500,000

빗물받이탱크  -20,000,000원×1식= -20,000,000

산책로정비  4,000,000원×1식= 4,000,000

시트지 부착  10,000,000원×1식= 10,000,000

팔각정자조성  5,000,000원×1식= 5,000,000

인도블럭시공  35,000,000원×1식= 35,000,000

미술실하수도공사  2,500,000원×1식= 2,500,000

지하수환경평가  4,400,000원×1식= 4,400,000

2.비품구입비 34,355 45,950 -11,595관리실집기구입  2,174,000원×1회= 2,174,000
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급식기구구입  -1,250,000원×4회= -5,000,000

미술실집기구입  -3,303,000월×1회= -3,303,000

도서관 냉난방기 구입  -5,200,000원×1대

=
-5,200,000

상담실 집기구입비  -266,000원×1식 -266,000

6.폐기물처리 2,420 1,500 920

1.일반수용비 2,420 1,500 920폐기물처리비  460,000원×2회= 920,000

7.수목관리 58,300 58,300 0

1.일반수용비 48,500 48,500 0
교사외부환경정비비  -175,000원×4명×10

일=
-7,000,000

조경수관리물품구입  -1,500,000원×2회= -3,000,000

조경용중장비사용료  500,000원×20회= 10,000,000

2.기타자산취득비 9,800 9,800 0  

8.당직관리 14,770 14,520 250

1.일반수용비 4,370 4,370 0  

2.운영수당 10,400 10,150 250당직수당  50,000원×1명×5회= 250,000

9.화장실관리 25,850 28,300 -2,450

1.기간제직원인건비 20,000 20,000 0  

2.일반수용비 4,050 6,500 -2,450화장실소모품구입  -70,000원×10회= -700,000

학생화장실화장지구입  -4,862원×30학급

×12개월=
-1,750,000

3.기간제직원법정부담

금
1,800 1,800 0  

3.학교운영 협력 1,950 1,950 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.일반업무추진비 1,150 1,150 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.학교시설 확충 140,728 84,120 56,608

1.시설확충 및 개선 140,728 84,120 56,608
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1.시설확충및개선 140,728 84,120 56,608

1.옥상방수공사 43,500 43,500 0

1.시설비 43,500 43,500 0  

2.옥상방수공사(목) 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0  

3.식기세척기교체비(목) 20,620 20,620 0

1.비품구입비 20,620 20,620 0  

4.장애인편의시설확충비(목) 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000
(성립전)장애인편의시설확충비  5,000,000

원×1식=
5,000,000

5.노후급식기구교체비(목) 51,608 0 51,608

1.비품구입비 51,608 0 51,608
(성립전)노후급식기구교체비  51,608,000

원×1식=
51,608,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 9,107,6878,945,906 161,781
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